
 

 

DETERMINAZIONE DI 
AUTORIZZAZIONE RICORSO 

ATTO AGGIUNTIVO EX 
ARTICOLO 106, COMMI 1 E 12 

D.LGS. 50/2016 

 

 
 

Pagina 1 di 4 

Roma, 17/05/2023 

Prot. n. 3545/BIO-DIR 

Da: Titolare di CRA  
 Ing. Luciano Bonci 
 
A: Responsabile Unico del Procedimento 
 Dott. Piero Genovesi 
 
p.c.: Responsabile del Servizio Appalti e Contratti Pubblici 

Dott. Emanuele Plini 

Oggetto: Atto aggiuntivo ex articolo 106, commi 1 e 12 del D.lgs. n. 50/2016 al Contratto Rep. 
n. 1/2021/AG-PNSB – Servizio di protezione e monitoraggio del capovaccaio 
nell’ambito del progetto LIFE Egyptian vulture  

CIG ACCORDO QUADRO 8594627E8E 

CIG DERIVATO CONTRATTO ATTUATIVO 9830173362 

CUP I27G17000010007 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato 
istituito l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 
dell’articolo 28, comma 3, del decreto legge 25/06/2008 n. 112, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla G.U. n. 179 
del 03/08/2010; 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non 
generali e non dirigenziali dell’ISPRA, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015 
e s.m.; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, 
patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 



 

 

DETERMINAZIONE DI 
AUTORIZZAZIONE RICORSO 

ATTO AGGIUNTIVO EX 
ARTICOLO 106, COMMI 1 E 12 

D.LGS. 50/2016 

 

 
 

Pagina 2 di 4 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 1118/BIO del 17/02/2021 con la quale è 
stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 
finalizzata alla stipulazione di un accordo quadro, ex art. 1, comma 2, lett.b) 
del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120 dell’11 settembre 2020, finalizzata 
alla stipulazione di un accordo quadro quadriennale con unico operatore 
economico ex art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 
protezione e monitoraggio del capovaccaio nell’ambito del progetto LIFE 
Egyptian vulture 

DATO ATTO che in esecuzione alla sopracitata Determinazione a contrarre si è espletata la 
citata procedura per l’affidamento del servizio in parola, il cui affidatario è 
stato individuato nella Società Stazione Ornitologica Calabrese (StorCal) con 
sede in Cosenza, C/da Guarassano n. 129, P.IVA 03625770783 C.F. 
98100470784; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 2553/BIO del 20/04/2021 è stata disposta 
l’aggiudicazione in favore della Associazione Società Stazione Ornitologica 
Calabrese (StorCal) con sede in Cosenza, C/da Guarassano n. 129, P.IVA 
03625770783 C.F. 98100470784 per un importo pari ad € 207.822,00 (euro 
duecentosettemilaottocentoventidue/00); 

VISTO che in data 18/05/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto relativo ad 
un accordo quadro quadriennale Rep. n. 1/2021/AQ-PNSB relativamente alla 
procedura n. AQ-PNSB n. 01/2021/AGP-GAR, per un importo pari a € 
207.822,00 (euro duecentosettemilaottocentoventidue/00); 

VISTO le relative attività di cui al citato Accordo Quadro hanno avuto inizio il 
04/06/2021 con la firma del primo contratto attuativo per un importo di € 
65.224,00 (CIG derivato 876854503F); e il 09/06/2022 con la firma del secondo 
contratto attuativo per un importo di € 116.991,50 (CIG derivato 9260906564); 

CONSIDERATO che medio tempore, successivamente alla stipula ed in corso di esecuzione del 
contratto originario sono sopravvenute esigenze non previste e non 
prevedibili; 

VISTO la proposta del RUP Dott. Piero Genovesi (prot. interno n. 3299 del 
11/05/2023) di richiesta di autorizzazione dell’Atto aggiuntivo all’Accordo 
Quadro sopra richiamato con la quale si fornisce la relazione tecnica 
relativamente alle esigenze non previste, ne prevedibili, sopravvenute 
successivamente alla stipula del contratto originario;  



 

 

DETERMINAZIONE DI 
AUTORIZZAZIONE RICORSO 

ATTO AGGIUNTIVO EX 
ARTICOLO 106, COMMI 1 E 12 

D.LGS. 50/2016 

 

 
 

Pagina 3 di 4 

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata dal RUP Dott. Piero Genovesi, per la realizzazione 
del servizio imposto dal progetto di protezione e monitoraggio dei capovaccai 
nidificanti in Italia per la realizzazione delle azioni C1, C2, e D1 del Progetto 
LIFE16 NAT/IT/000659, l’importo necessario per attuare le azioni, da includere 
nel terzo Contratto Attuativo è pari ad € 67.000,00 (IVA esclusa); 

VISTO che l’Affidatario, la Associazione Società Stazione Ornitologica Calabrese 
(StorCal) con sede in Cosenza, C/da Guarassano n. 129, P.IVA 03625770783 
C.F. 98100470784 (prot. n. 26393 del 16/05/2023) ha confermato, per la 
realizzazione del servizio sopra descritto, l’importo di € 67.000,00 (IVA 
esclusa); 

CONSIDERATO che il residuo dell’accordo quadro Contratto Rep. n. 1/2021/AG-PNSB Servizio 
di protezione e monitoraggio del capovaccaio nell’ambito del progetto LIFE 
Egyptian vulture CIG 8594627E8E è pari ad € 25.606,50; 

CONSIDERATO che le esigenze sopravvenute, impreviste ed imprevedibili, indicate nella 
relazione tecnica, rendono necessaria una estensione delle prestazioni 
previste nell’Accordo Quadro sopra richiamato, per un importo di € 41.393,50 
(euro quarantaunomilatrecentonovantatre/50), pari al 19,92% del valore del 
contratto originario; 

PRESO ATTO  della necessità che il valore dell’importo massimo dell’Accordo Quadro passi 
da € 207.822,00 oltre IVA ad € 249.215,50 oltre IVA; 

CONSIDERATO che le prestazioni aggiuntive hanno identico oggetto rispetto al contratto 
originariamente sottoscritto e che avvengono alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche; 

CONSIDERATO che la stipula dell’atto aggiuntivo all’Accordo Quadro non comporta di per sé 
alcun obbligo della fornitura con l’Affidatario, obbligo che viene indicato nei 
relativi contratti attuativi stipulati con l’Affidatario, sino a concorrenza 
dell’importo massimo dell’Accordo; 

VALUTATA la possibilità di ricorrere all’atto aggiuntivo, ai sensi dei commi 1 e 12, dell’art. 
106, del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la copertura finanziaria dell’onere dell’appalto certificata dagli uffici 
competenti; 

 

DISPONE 

− di autorizzare il ricorso all’atto aggiuntivo dell’Accordo Quadro Rep. n. 1/2021/AQ-PNSB ai 



 

 

DETERMINAZIONE DI 
AUTORIZZAZIONE RICORSO 

ATTO AGGIUNTIVO EX 
ARTICOLO 106, COMMI 1 E 12 

D.LGS. 50/2016 

 

 
 

Pagina 4 di 4 

sensi dell’articolo 106, commi 1 e 12 del D.lgs. n. 50/2016 e, quindi, la sottoscrizione dello 
stesso che prevede la prestazione aggiuntiva di € 41.393,50 (euro 
quarantaunomilatrecentonovantatre/50) all’importo massimo stimato dell’Accordo Quadro n. 
1/2021/AQ-PNSB, portando l’importo massimo dell’Accordo Quadro sopra citato ad un totale 
di € 249.215,50 (oltre IVA); 

− di autorizzare pertanto la stipula del terzo contratto attuativo per l’importo di € 67.000,00, 
oltre IVA pari € 14.740,00 euro, per un totale di € 81.740,00;  

− il corrispettivo relativo alla stipula del terzo contratto attuativo esaurisce l’importo massimo 
dell’Accordo Quadro; 

− il corrispettivo relativo alla stipula del terzo contratto attuativo trova copertura sugli 
stanziamenti assegnati al CRA C04, sul progr./prog. L00AVM01, sul capitolo 1512 in termini 
programmatici e di cassa sui fondi dell’esercizio finanziario 2023. 

Roma,  
Dipartimento per il monitoraggio e 

la tutala dell’ambiente e per la 
conservazione delle biodiversità 

Il Direttore  
Ing. Luciano Bonci 

 


	Roma, 17/05/2023

		2023-05-17T15:03:50+0000
	BONCI LUCIANO




